BỘ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  7095/BTP-KTVB&QLXLVPHC
V/v trả lời kiến nghị của địa phương khi vận hành

chính quyền địa phương 02 cấp

Hà Nội, ngày  06  tháng   11   năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên

Bộ Tư pháp nhận được Công văn số 15670/BTC-KTĐP ngày 08/10/2025 của Bộ

Tài chính về việc xử lý khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của địa phương trong vận hành

chính quyền địa phương 02 cấp. Theo nội dung Công văn số 15670/BTC-KTĐP, tỉnh Thái

Nguyên phản ánh khó khăn, vướng mắc1 như sau: “Tại Khoản 11 Điều 1 Luật Xử lý vi

phạm hành chính sửa đổi 2025 có hiệu lực từ ngày 01/07/2025 quy định: “Trường hợp

không thể áp dụng quy định tại khoản 2 Điều này làm căn cứ xác định giá trị tang vật,

phương tiện vi phạm hành chính để xác định khung tiền phạt, thẩm quyền xử phạt, thì

người có thẩm quyền đang giải quyết vụ việc có thể ra quyết định tạm giữ tang vật, phương

tiện vi phạm và thành lập Hội đồng định giá. Hội đồng định giá gồm có người ra quyết

định tạm giữ tang vật, phương tiện vi phạm hành chính là Chủ tịch Hội đồng, đại diện cơ

quan tài chính cùng cấp và đại diện cơ quan chuyên môn có liên quan là thành viên.” Hiện

nay, 01 Hạt Kiểm lâm, 01 Đội Quản lý thị trường phụ trách địa bàn nhiều xã. Như vậy,

phòng Kinh tế hoặc phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thuộc UBND cấp xã (trong đó có bộ

phận chuyên môn về tài chính) có được coi là cùng cấp với Hạt, Đội không. Nhằm tăng

cường thực hiện việc phân cấp, phân quyền, đề nghị Bộ Tài chính xem xét, báo cáo cấp có

thẩm quyền sửa đổi Luật Xử lý vi phạm hành chính theo hướng quy định phòng Kinh tế

hoặc phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thuộc UBND cấp xã tham gia Hội đồng định giá để

kịp thời xử lý các vụ việc phát sinh tại các Hạt, Đội”.

Bộ Tư pháp xin ghi nhận, tổng hợp khó khăn, vướng mắc nêu trên để báo cáo Quốc

hội, Chính phủ xem xét sửa đổi các quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính (dự kiến

trình Quốc hội trong năm 2026) để bảo đảm phù hợp với mô hình chính quyền địa phương

02 cấp hiện nay.

Trên đây là ý kiến của Bộ Tư pháp về việc trả lời kiến nghị của địa phương khi

vận hành chính quyền địa phương 02 cấp, xin gửi tới Ủy ban nhân dân tỉnh Thái

Nguyên để biết.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Thứ trưởng Phan Chí Hiếu (để báo cáo);

- Bộ Tài chính (để biết);

- Vụ Tổ chức cán bộ, Bộ Tư pháp;

- Lưu: VT, Cục KTVB&QLXLVPHC (Lưu).

TL. BỘ TRƯỞNG

CỤC TRƯỞNG CỤC KIỂM TRA VĂN BẢN

VÀ QUẢN LÝ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

 Hồ Quang Huy

1 Tại Công văn số 2912/STC-THQH&QLNS ngày 10/9/2025.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-07T14:05:19+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	Hồ Quang Huy<huyhq@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-07T14:11:35+0700
	Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T11:11:56+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Văn phòng Ủy ban nhân dân ký số bản sao văn bản điện tử!